
2259       13572 
 /2018 
  
 
 

 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Ricerca 
Responsabile Dott. Pierluigi Centola 

 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti  
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 
Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione di un Accordo attuativo tra l’Università di Foggia - 
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione e la 
Regione Puglia. 

IL RETTORE 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

Beni Culturali, Scienze della Formazione del 17 dicembre 2024 con la 
quale è stato espresso parere favorevole in merito alla sottoscrizione di 
un Accordo attuativo tra lo stesso Dipartimento e la Regione Puglia; 

PRESO ATTO che nella stessa delibera sono stati individuati la prof.ssa Giusi Antonia 
Toto, quale responsabile dell’attuazione del suddetto Accordo, e il prof. 
Luigi Traetta, quale referente organizzativo per il Dipartimento di Studi 
Umanistici; 

TENUTO CONTO che il Consiglio Regionale della Puglia, al fine di sviluppare 
collaborazioni fra le due Istituzioni, giusta deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 78 del 14/12/2021, ha sottoscritto un Accordo Quadro per 
attività di interesse comune con l’Università di Foggia (sottoscrizione 
perfezionata in data 28 dicembre 2021); 

PRESO ATTO che l’art. 2 del predetto Accordo Quadro prevede che la collaborazione, 
da esplicitarsi mediante stipula di specifici accordi di attuazione in forma 
scritta tra le parti, potrà riguardare, tra le altre, anche iniziative orientate 
alla tutela dei diritti, inclusione sociale e qualità della vita delle persone 
con fragilità, secondo il principio “No-one left behind” dell’Agenda 2030; 

CONSIDERATO che oggetto dell’accordo è la cooperazione istituzionale a fini di studio, 
ricerca, documentazione e crescita di competenze per la realizzazione 
sperimentale di iniziative territoriali volte all'inclusione e al rispetto delle 
diversità; 

TENUTO CONTO che l’accordo riguarda iniziative orientate alla tutela dei diritti, 
all’inclusione sociale e alla qualità della vita delle persone con fragilità, 
secondo il principio “No-one left behind” dell’Agenda ONU 2030 per lo 
sviluppo sostenibile;  

PRESO ATTO che l’accordo ha durata di un anno a decorrere dalla data di 
sottoscrizione; 

CONSIDERATO che il Consiglio Regionale della Puglia, a fronte delle attività necessarie 
per realizzare “iniziative territoriali per la promozione dell'inclusione e del 
rispetto delle diversità”, da organizzarsi a cura del Dipartimento e da 
svolgersi sia nelle sedi degli Enti sottoscrittori che in contesti esterni, 
nazionali ed internazionali, ha dichiarato disponibilità a partecipare alle 
attività di progetto nella misura massima di complessivi 6.000,00 €; 

TENUTO CONTO  della rilevanza scientifica e dell’eventuale ricaduta sul territorio 
dell’Accordo de quo;  

https://www.studiumanistici.unifg.it/it
https://www.studiumanistici.unifg.it/it
https://www.studiumanistici.unifg.it/it


 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

CONSIDERATA l’assenza di oneri finanziari a carico dell’Università di Foggia; 
PRESO ATTO che l’accordo non rispecchia lo schema tipo approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nel mese di luglio 2024; 
RAVVISATA l’urgenza di sottoscrivere l’accordo al fine di iniziare le attività; 
VISTO l’art. 14, co. 3, lett. d) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il 

Senato Accademico approva la stipula di accordi, protocolli d’intesa e 
convenzioni in materia di didattica, ricerca e servizi agli studenti, fatta 
salva la deliberazione di competenza del consiglio di amministrazione 
relativa agli eventuali aspetti finanziari connessi; 

VISTO l’art. 17, co. 4, lett. i) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il 
Consiglio di Amministrazione delibera relativamente agli aspetti 
finanziari connessi alla stipula di accordi, protocolli d’intesa e 
convenzioni in materia di didattica, ricerca e servizi agli studenti; 

VISTO  l’art. 11, co. 2, lett. e), dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale 

recita, che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 

provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e 

del Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima 

seduta utile”;  

SENTITO il Direttore Generale, 

 
DECRETA 

Articolo 1 
-di autorizzare la sottoscrizione di un Accordo attuativo tra l’Università di Foggia-Dipartimento 
di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione e la Regione Puglia; 
Articolo 2 
- di individuare come responsabile dell’attuazione del suddetto Accordo la prof.ssa Giusi 
Antonia Toto e come referente organizzativo per il Dipartimento di Studi Umanistici il prof. Luigi 
Traetta; 
 Articolo 2 
-di delegare il Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 
della Formazione alla stipula dell’accordo de quo. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime riunioni.          

           IL RETTORE 
                (prof. Lorenzo LO MUZIO) 

               firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 

https://www.studiumanistici.unifg.it/it
https://www.studiumanistici.unifg.it/it
https://www.studiumanistici.unifg.it/it

		2025-01-16T08:16:30+0100
	LORENZO LO MUZIO




